
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  159  DEL 23-12-2020

N. 335 del Registro Generale

OGGETTO: PSR  2014 - 2020. MISURA 7 "SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI
VILLAGGI NELLE ZONE RURALI" - SOTTOMISURA 7.5 - INTERVENTO 7.5.1 -
PROGETTO "VALNERINA   BIKE SHARING"  - LIQUIDAZIONE SPESE
TECNICHE

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di dicembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

PREMESSO che:

in data 26 aprile 2017, nell’ambito del BURU n. 17, è stato pubblicato da
parte della Regione Umbria il “Bando di evidenza pubblica concernente
modalità e criteri per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento
7.5.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative,
informazione/infrastrutture turistiche su piccola scala – beneficiari
pubblici”, Sottomisura 7.5”, approvato con D.D. n. 3669 del 14 aprile
2017;

il Comune di Arrone, entro la scadenza prevista dall’avviso citato, ha
presentato una proposta progettuale per rispondere alle esigenze della
mobilità ecosostenibile sull’asse del fiume Nera;

il progetto interessa i Comuni di Scheggino, Sant'Anatolia di Narco,
Arrone, Ferentillo, Montefranco, Polino e Terni prevedendo interventi sui
territori dei citati enti;

con determinazione dirigenziale n. 903 del 31 gennaio 2018, pubblicata nel
Bollettino Ufficiale delle Regione Umbria – Serie generale n. 7, è stata
approvata la graduatoria di ricevibilità ed ammissibilità delle proposte
progettuali finanziabili per le quali era stabilita la facoltà di
presentare le domande di sostegno entro 90 giorni consecutivi dalla data
di ricezione della notifica da parte della Regione Umbria circa l’utile
collocazione della proposta progettuale nella graduatoria;

la proposta progettuale presentata dal Comune di Arrone, denominata
“Valnerina bike sharing”, è risultata utilmente collocata al terzo posto e
rientra tra quelle finanziabili;

con PEC, registrata al prot. n. 1170 del 21/02/2018 del Comune di Arrone,
pervenuta dalla Regione Umbria, è stata comunicata la finanziabilità della
proposta progettuale in argomento, con l’obbligo per il Comune di Arrone,
ai fini dell’effettiva concessione dell’aiuto, di presentare domanda di

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



sostegno, corredata dal progetto esecutivo cantierabile ai sensi
dell’articolo 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché dall’ulteriore
documentazione richiamata al punto 3.3 dell’avviso regionale, entro e non
oltre 90 giorni consecutivi e successivi alla ricezione della notifica;

il comune di Arrone, inizialmente designato quale ente Capofila, con nota
prot. 2599 del 17.04.2018, ha comunicato alla Regione Umbria la necessità
di essere sostituito nel ruolo di capofila con il Comune di Scheggino;

conseguentemente, in data 07.05.2018, il comune di Arrone ha trasmesso
tutta la documentazione relativa all’intervento in questione al Comune di
Scheggino;

PREMESSO che la presentazione della domanda di sostegno presuppone la
predisposizione di tutta la documentazione prevista al punto 3.3 dell’avviso
regionale che dovrà essere trasmessa secondo le modalità di cui al punto 3.2 del
medesimo, utilizzando la procedura informatica messa a disposizione da AGEA sul
portale SIAN;

PREMESSO che per dare seguito ai contenuti della scheda progettuale risultata
tra quelle ammissibili a contributo e poter effettuare gli investimenti si rende
necessario, come stabilito dal punto 2.6 del citato bando, che il beneficiario
abbia la disponibilità giuridica dei beni anche nella forma della concessione;

PREMESSO che al fine di presentare la domanda di aiuto, di effettuare gli
investimenti previsti dal progetto e di stabilire le modalità di gestione degli
investimenti realizzati, il Comune di Scheggino, ha stabilito di costituire un
partenariato, attraverso la sottoscrizione di un accordo, con i Comuni di
Sant'Anatolia di Narco, Terni, Arrone, Ferentillo e Polino;

ATTESO che i rapporti tra il Comune di Scheggino ed i Comuni citati sono stati
regolati dal suddetto accordo che è stata regolarmente stipulata;

ATTESO che l’accordo stipulato prevede che il soggetto capofila beneficiario del
finanziamento resterà in ogni caso il Comune di Sheggino;

ATTESO che con determina n. 41 del 28.05.2018 si è proceduto a conferire
l’incarico per la redazione del progetto esecutivo e la predisposizione della
documentazione necessario a presentare la documentazione tecnica richiesta dal
bando sul portale SIAN all’arch. Roberta Boncio e che con il suddetto libero
professionista i rapporti sono stati regolati con convenzione sottoscritta in
data 29.05.2018;

VISTO che il tecnico incaricato con nota prot. 3691 del 21/09/2018  ha
presentato il progetto esecutivo di che trattasi denominato :” VALNERINA BIKE
SHARING” a valere sul Bando Regionale : PSR 2014 – 2020 Misura 7 – Sottomisura
7.5 – Intervento 7.5.1.

VISTI i pareri espressi dalla Comunità Montana Valnerina , acquisiti con nota
prot. 2880 del 23.07.2018 e prot. 3693 del 21.09.2018;

VISTO il parere favorevole circa gli interventi previsti nel progetto esecutivo
trasmesso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Pesaggio dell’Umbria,
con nota prot. n. 2884 del 23.07.2018 e prot. n. 3704, del 21.09.2018;

VISTA la determina dirigenziale n. 9604 del 21.09.2018 della Direzione Regionale
Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo;

ATTESO che il progetto è stato sottoposto alla verifica di cui all’art. 26 del
D.L. 50/2016 in data 22.09.2018 ed è stato conseguentemente validato con
apposito verbale sottoscritto dal progettista e dal verificatore;

VISTA la deliberazione n. 87 del 21.09.2018 di approvazione del progetto
esecutivo denominato : VALNERINA BIKE SHARING che sarà presentato alla Regione
dell’Umbria ai sensi del Bando Regionale PSR 2014 – 2020 Misura 7 – Sottomisura
7.5 – Intervento 7.5.1.

VISTE le fatture trasmesse dai tecnici incaricati cosi come in dettaglio:



fattura n. 1/FE del 06.03.2020, dell’arch. Francucci Marco Emanuel,-
dell’importo di € 7.488,00 omnicomprensiva;

fattura n. 3 del 17.03.2020, dell’arch. Franchini Ambra, dell’importo di €-
2.602,00 omnicomprensiva;

fattura n. 1 del 14.09.2020, dell’arch. Labianca Cristina, dell’importo di-
€ 2.600,00 omnicomprensiva;

fattura n. 1 del 24.11.2020, dell’arch. Boncio Roberta, dell’importo di €-
17.071,68,00 omnicomprensiva;

VISTI i certificati di regolarità contributiva rilasciati da inarcassa per i
tecnici sopra citati;

RITENUTO di procedere alla liquidazione delle fattura sopra menzionate;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito
integralmente riportati di:

1) LIQUIDARE le fatture trasmesse dai tecnici incaricati alla progettazione
dell’intervento denominato : VALNERINA BIKE SHARING cosi come in dettaglio:

fattura n. 1/FE del 06.03.2020, dell’arch. Francucci Marco Emanuel,-
dell’importo di € 7.488,00 omnicomprensiva;

fattura n. 3 del 17.03.2020, dell’arch. Franchini Ambra, dell’importo di €-
2.602,00 omnicomprensiva;

fattura n. 1 del 14.09.2020, dell’arch. Labianca Cristina, dell’importo di-
€ 2.600,00 omnicomprensiva;

fattura n. 1 del 24.11.2020, dell’arch. Boncio Roberta, dell’importo di €-
17.071,68,00 omnicomprensiva;

2) IMPUTARE la spesa di € 29.761,68 al capitolo n. 2603 art. 1 del bilancio
corrente.

****************************************
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 23-12-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 219 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 28-04-2021 al 13-05-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 28-04-2021
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 28-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


